[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI N° ______ /2022

Institui a campanha “Junho Violeta”, em referência ao Dia Mundial de Conscientização da Violência contra os Idosos, no âmbito do município de Sumaré e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no município de Sumaré a campanha “Junho Violeta”, com o objetivo de desenvolver ações de mobilização, sensibilização e conscientização sobre os tipos de violência contra as pessoas idosas.

Parágrafo primeiro: A campanha “Junho Violeta” terá como símbolo um pequeno laço de cor violeta.

Parágrafo segundo: A campanha “Junho Violeta” será realizada anualmente no mês de junho, em referência ao dia 15 de junho, Dia Mundial da Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa.

Art. 2º. A campanha “Junho Violeta” passará a integrar o Calendário Oficial do Município de Sumaré.

Art. 3º. As despesas da campanha “Junho Violeta”, se darão por dotação própria, suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Para a realização da referida campanha poderão ser formalizados patrocínios, parcerias e convênios com a iniciativa pública e privada.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor após a sua publicação.

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2022.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

JUSTIFICATIVA

	Submetemos para aprovação dessa egrégia Casa de Leis o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo instituir o programa “Junho Violeta”, em referência ao dia 15 de Junho “Dia Mundial de Conscientização da Violência contra a pessoa idosa” e a inclusão no calendário oficial de eventos do município de Sumaré.

[bookmark: _GoBack]		Conforme o Estatuto do Idoso, Lei Federal 10.741 de 2003, a pessoa idosa é aquela com 60 anos ou mais. O Estatuto traz em seu artigo 10, inciso 2º "o direito ao respeito consiste na inviolabilidade da integridade física, psíquica e moral, abrangendo a preservação da imagem, da identidade, da autonomia, de valores, ideias e crenças, dos espaços e dos objetos pessoais". E continua no inciso 3º "é dever de todos zelar pela dignidade do idoso, colocando-o a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor".

	Foi constato através de pesquisas, que nos últimos anos houve aumento significativo dos casos de violação dos direitos das pessoas idosas. Justamente por estarem mais vulneráveis ou mesmo por não terem condições físicas e emocionais para se defender, de acordo com o grau de dependência e de autonomia. Muitas pessoas idosas precisam do auxílio de familiares, profissionais e terceiros para a realização de atividades do cotidiano, cenário esse que pode levar ao aumento de sua vulnerabilidade.

	A pessoa idosa tem o direito de ser tratada com dignidade e respeito, princípios humanos fundamentais para a vida em sociedade. Cabe ressaltar que a violência pode ocorrer em qualquer relacionamento e, inclusive, nos relacionamentos que têm expectativa de confiança. Pelo Estatuto do Idoso, a violência se refere a qualquer ação ou omissão cometida uma vez ou muitas vezes, praticada em local público ou privado, que cause danos ou sofrimento físico ou psicológico, ou a morte. São consideradas violência contra a pessoa idosa a física, psicológica, sexual e financeira, a negligência e o abandono.

Sendo assim, com base nessas razões postas à vista, fundamentamos e apresentamos este Projeto de Lei Legislativo e solicitamos aos nobres pares que deliberem pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2022.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 190/2022 - PROTOCOLO 13625/2022 - 01/08/2022 16:23